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_ A  társadalom f öltámadása.
Irta: Or. PROHÁSZKA OTTOKÁR. :

. ■ r ‘ : '
A husvét a- föltáuiadásnalc s a meg- 

dícsőült életnek ünnepe; ünnep,; mely hir
deti, hogy a halál nem cél, nem vég s 
hogy a létnek s az életnek titka é s . célja 
a megdicsőülés. A kifordított sirkövöri áll 
amegdicsőült Krisztus s mondja: „én va-, 
gyök az élet, ti vagytok a sírásók ; én élni, 
ti ölni; én éltetni, ti temetni tudtok." Va
lóban úgy is van. Az ember ölni, egyéni 
s társadalmi életet fojtogatni s mérgezni 
igen jól tu d ; de élni. s éledni s ntégdicső- 
ülnL nenr tud ; gravitál a romlásbá, s meg
tanult hódolni a ; pusztulásnak. A halál s 
a romlás úgy mutatkozik be neki, ‘ mint 
egy tolakodó, de impozáns hatalom, ntely- 
lyel szemben ő olyan, mint a- madár a 
csörgőkígyó rémesen villámló szemei előtt; 
meghódol neki bambán, de magát az igé
zettől fölszabadítani s.az, ellenséges hatal
mat megtörni nein képes. Annyira nem 
ért,az.,élethez, hogy, nemcsak az egyedi 
életet fonnyasztja, hanem, á nagy embéri- 

..ségnéki a társadaíómnálr életét is. sor
vasztja.^. föléledésükét, vagy ujjászületésü- 
két-lehetetlenné teszi-. , .

“Állítsuk anagy, sírásót e f dicsőséges

sirhoz! Lépjen ide.a X X : század emberi
sége Krisztusnak üres sírjához; hajtsa az 
ellentétek töviskószorujától elkinzott fejét 
ez üregbepihentesse a romlás fekélyei
vel elborított testét e kifordított sírkőre; 
meressze bágyadt: szemeit a kenetnek 
foltjaira, a szemétté szóródott áloéra, 
a sir körül heverő pajzsokra s tovább az 
ut széléit'hervadó . virágvasárnapi pálma- s 
olajfaágakra s értse'meg, hogy az ember 
temetni tud, éleszteni saját erejéből nem 
tud ,- értse meg, hogy győzelmesen élni, 
hálál, romlás, rothadás, pusztulás ellen 
érvényesülni úgy áz egyes ember, mint a 
társadalom emberi erővel nem képes; ha 
élni akar, ha az emberiségbe lelket verni 
s a társadalmat felvirágoztatni akarja, ak
kor ne merően emberi, hanem isteni éle
tet kérjen és .szerezzen!

.Az ember- s .az  .emberiség a nagy sir
ásó ; müveihez ;.'s';töfék'véseihez lélek s élét 
nem tapad. Sirásó az a vergődő,Jtíozofiai 
szisztémákat sorba, gyors egymásutánban 
temető, ész ; gyönge, bágyadt, tehetetlen 
elem a külsőségeken dolgozó emberi érzés, 
akárcsak az, .elillanó jolaj, elégtelen , s az 
emberi- sziveket megnyugtatni nem képes 
az. a filantrópia, mely jó . lakásokat-épit s 
biztosításokat ..eszközöl, de az jémberiség.

örök vágyait nem érti, akár csak az a 
szemétté szóródott álöé ; : áz emberi erő, 
mely á haiaüás pálmáit lengetik a munka 
hóditó hadjárata' után a jövendőbeli.nem
zedéket az örök békének olajfaágaival ké
szül koszoruzni, csak hervadt lelkeket áfnit 
el s fényesen bizonyítja, hogy nem ért 
az élethez s nem bir az élettel sem prob
lémáival, sem1 biztatóbb jövőt nyíló praxi
sával. ■ - :

Életet, egyedit úgy, mint társadalmit, 
csak az isteni élet erejében lehet, terem
teni. Az isteni élet az' -Isten országa az 
egyesek lelkében s az Isten országa, mint 
a szociális -igazságosság érvényesülése' 's  
a társadalomnak igázabb, méltányösabb, 
nemesebb, nagyleíkübb szervezése a nágy 
emberiségben. Minden Isten-országnak, min
den társadalmi megújhodásnak,, fóléledes- 
nek, újjászületésnek magva a krisztusi életet 
élő ember. Az Isten-országát a 'nagy tár
sadalomban is az istenes ember fogja, kia
lakítani. Éneikül hiába való minden reform 
és filozofálás; hiábavaló a társadalmi intéz
ményeknek s szervezéseknek hoszu sora; 
aki a társadalmat akarja ujjaszülni, yágy 
megváltani, az újítsa meg s válísa meg 
az embert az Ő egyéni, erkölcsi, belső 

Jölágában. . . .. ' 1

H u svét
Hol eddig hívek gyásza ült, , . 
Sug&rgs hajnál földerült, , 
Alléinját zeng. énekünk : 
Feltám adiKrisztus légy velünk 1
E  k is , családot el ne hagyd, 
Áldó vezérelégy, mwgad, ■ 
Bocsásd, meg bim étnpgyhavolt 

. S kezeddel védve. átkarold 1 "1;
• M r, nagy- vagyon, kitüntetés \ 
Hivő'szivének m ind kévés., ' » 
Egyet M ván: á j  óh javát,. ;
Kegyelmed égi harmatát;
É lni Tébenned/Általad  : •
S  mig életutján áthalad, 
Szeretni Fégedi'Istmünh! . . ; 
Feltámadt KrisztusJÍ’ég j  vélünk !
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Irta: Tfgrámó.
, •/Demokfitus mikor megszületett azonnal 

elneyeite,magát; ezért egész-éléfében’. bölcsnek 
tartották.- Ellenkezőleg Heraklitűs mikór megszü
le te tt— azdnnaí sírni kezdett’f'ezért ném is vitte 
sokra esak ppéta lett' belőle;.porunkban mar 
nem becsülik" meg a poétát í - r  hazafi Véray "Já
nost :végyehesen; bolondnak Jtartp)ték.,! Hogy az 
ember , bölcs íegyeri.'— ahhoz. tehát nem keU 
más, minthogy Deniokritús példájára 'mindig ne
vessen.,.Nagyképüsködö emberek, kik ’hiagiíkat 
InágybnV okosaknak tártják, -'azt‘ 'mondják, hogy 
aki mindig nevet az bolond: Né higyjék el. A 
dolog ellenkezőleg áll — csakis az'okos ember 
tud nevetni. Az a legnagyobb bolondság az oko
sak ' részéröl, ha nem nevetnek csupán azért, 
mért az néni illik, vagy hogy. okosaknak látszas
sanak. Ezek nem tudják azt, hogy a  látszat csal. 
Az>níeg Igazi bolondság, hogy az okoshoz nem 

viliik a nevetés. Én sok millió borjú közül egyet 
spm láttam., ki elnevelte volna magát — tehát a

borjuk a legokosabbak. Már akkor ínkább tegyünk 
. kacagó bolondok, mint iilemtúdó borjuk.. / . .

- Ne higyjék él azt, hogy a bolondok mindig 
bolondok azért — mert ők bolondok; sőt yijen- 
kezőleg akkor lennének bolondok/ha nem. volná
nak bolondok. Hihetetlen ugyan, de mégisí:váló- 
ság, hogy úgy az állam, mint a társadalomásók
kal előzékenyebb a bolondok, mint- az- okosak 
iránt. Ha ugyanis sok bolond összejön és;égy 
kis bolondszerencsével , közismertté - lesz bolond
ságuk— ami az igazi bolondoknál - majdnem 
bizonyos — akkor építenek nekik bolondokházát. 
Hány és hány:'okos és bölcs ember jár közöttünk 
- r  de azt még nem, hallotta senki, hogy számukra 
bölcsekházát építettek volna. ’• ■
. : Mennyit,,de mennyjt kell egy okos ember
nek bészéínij hogy ''elhigyjék -'róláj-.högy okos. 
És a-bolondnak} . . .; Annak csak hállgátnL'kell 
és már elhiszik róla, hogy okos. : * , ;H,; ,

A bölcsek köve már sok embert bolonddá 
tett; a bolondok köve {pokolkő) sok, okos ember
inek hasznára volt;,, .
- „Az okos enged. “ Az okosak azt .hiszik, 
hogy ez bölcs..életelv — pedig nem -más, mint 
briliáns bolondság. Ez az elv ugyanis a gyakor
lati, életben litat nyit á bolondoknak, kik mindig

■Ili'

ELSÖ SZEIVT ALDOZÁSI , . _
VALAMINT MÍNDENNE.UÜ SZENT - KEPECSKEK .....  -
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A gusztustól elfordult modern szoci
ális mozgalmak nagyrészt-sírkövekkel, ^jó
éval, olajjal, néptüntetések pálmaágaival, 
reformokkal, intézményekkel majoritások
kal, szóval külsőséggekkel_ dolgoznak s 
elhanyagolják, vagy ignofáljákaz eszményi, 
erkölcsi világnak erőit. A világ célja nekik 
a jó lét; az erkölcs merő ideológia,- tarta
lom s.erő nélkül önmagában; változó ka
tegória. Nem az erkölcsi megújhodást sür
getik ; harcra, önfegyelmezésre, tisztaságra, 
türelemre, takarékosságra, alázatra, igény
telenségre nem neveinek. Az egyen nekik 
csak funkció; s mílfeunek kontár- vagy 
remek-müve. A miíieu gyúrja a testet az 
nyomkod belénk lelket.
’ ]gy nem lehet embert nevelni s társa

dalmakat életre támasztani! így- csak uj 
meg uj sorokról beszélhetünk, melyek a 
romlás sírjai; fölöttük nem vezet el soha 
a boldogulás hídja.

Embert teremtselek ; embert állítsatok 
bele az erkölcsi fejlődés tavaszába! lö i -  
vények nem teremtenek erős, szociális 
alakulást ha az egyeseknek ninesenek 
ideáiis.céljaik.; valaminthogy ami mbajunk 
nem a társadalmi hitnek, az odaadásnak 
hanem a társadalmi szervezkedés hiánya, 
hiánya. Ehelyett vagy azt mondogatják: 
gazdagodjatok meg s megjavultok, vagy 
azt : dolgozzatok és boldogok leszek, sőt 
azt is, hogy: legyetek önzők s érvénye
sültök. De a történelem a népek életének 
más tényezőire is mutat, erkölcsi elvekre, 
a szívnek inspirációira a szellemi világnak 
ideális motívumaira. Az önzéssel szemben 
a nagylelkűségre appei!ál,.a gazdagodással 
szemben a széretetre.

Vágyaink a materiális jóléten túl ide
ális javakra törnek. Van boldogság s meg
nyugvás igénytelenségben, egyszerűségben, 
sőt keresztben s áldozatban is. Az ideális 
világ a maga hősies szeretetével, szenve

déseivel s áldozataival, vértanúi hitévé* s 
bizalmával örökkévaló. Ezeket háttérbe szp-, 
ritani vak, elfogult kishitűség; ignoralasa 
az emberi, lélek- szenvedélyeinek e? patho-

SZanAz odaadás s az áldozat mindig ideá
lis boldogság- is lesz.

' A megdicsoült Krisztus is megtartotta 
testében sebhelyeit^ A föltámadás aranyos, 
napsugaras reggelén a föltámadt, ur Jézus 
bizonyára édes vágygya! gondoltja Kál
vária homályára-és iajdaimara. ez u 
krisztusi példa önmagában programúi ; ho- 
cies lángoló, epikai vonások mindig lesz
nek’az emberi leiken. Semminemű-kultu
rális haladás, semminemű anyagi fölvirag- 
zás nem fogja azokat onnan kiirtani. Lesz 
mindig áldozat és -odaadás szerétéiből s 
lesz áldozat és. odaadás szeretetból s 
nősök lesznek; addig bűnért szenvedő szen
tek is lesznek! Míg önzés s alávalóság 
lesz. addig áldozat és keret is lesz!

A keresztény, erkölcsi világnak föléle- 
désétőt várjuk , mi a társadalom újjászüle
tését, Telitsé.ek erkölcsösei a.lelkeket ; has
sátok at a bűm utálatával a sziveket^-, az. 
erkölcsi élet tartalma majd kitölti az-intéz
ményeket erővel s biztosítja fejlődésüket.
A történelmi materializmusnak'apró ron
gyokból összevart.zászlújával szemben tűz
zétek ki az erkölcsi világ fölséges s mégis. . 
közönséges, mért mindenkinek való-elveid 
nek zászlaját s: megmentitek az emberek 
életkedvét, faptázjaját,..kedélyét hitét, ki
emelitek őkeL á. céltatianságnak s . a jelen- 
tékielénségnejt íap^yaiból,;s az örök elvek
től ̂ . l̂ 're ^ ö lc s^ .4 n o ^ ^ g Í9 ^ J1,c^ 3 o z v á  
szívesén szolgálnák ,-fJí%j’ónákj:V,d'ólgöznák 
szt- István országán, mert Bizonyosan tud
ják, hogy az győz, akit Isten vezet.

Vajda Ödön aranymiséje

Kegyeletes szép ünnep színhelye most hús
vét napján az ősbakony ^középpontja — Zirc. 
Vajda Ödön . zirci apát mutatja be aranymiséjét 
az urnák báró H oniig Károly veszprémi püspök 
manuduktorsága .mellett. . .. . *■

Legelsőnek a ; koronás király lépett az ün; 
neplők közé, midőn Vajda Öpön zirci apát urat 
a  “főrendiházi tagsággal tisztelte meg, az ünnepelt. 
nagy, nemzetálakitó, félszázaiios munkásságának 
elismeréséül. •• --■

' ' De ünnepük ezután rendi testvérei és fiai, 
akik legközelebb állanak' szivéhez. Jól tudják a 
ciszterciták, mi és ki nekik Vajda Ödön. Mióta a 
rend apáti székébe került, attól fogv 1 soha néni 
ismert nyugalmat, -fárad, munkálkodik, egyedül 
rendje javára, jövő boldogulására: Hányszor szo
morodott el, fájdalmas események történtén, hány

- -szór1- örvendezett,—ha „ rendi • dicsőségről.; nemes 
eredményről • tudott beszámolni a rendtársaknak 
évenkénti látogatása és a rendi káptalan alkal
mával. •

De ünnepük Vajda Ödön apát urat egykori 
tanítványai is, akiknek s z á m a J543. Ma már ser- 

"kan elköltöztek e földi hazából; de élnek azért 
többen, akik most szeretettel, hálával sietnek a 
zirci apátur köszöntésére. & tanítványok minden
kor nagy szeretettel beszélnek róla. Emlegetik 
szeretetteljes, bánásmódját, okos tapintatát, szigo
rát, melyet azonban atyái jó szive mindenkor t u - . 
dott ényhiteni. De mégis tálán többen és jobban 
emlegetik hazafias, vallásos nevelését, lángoló 
előadáséit. Könnyek gyűltek tanár és tanítvány 
széniébe, mikor az elnyomott,-szenvedő óhazának ' 
a történelmét tárta fel. " Á nemzeti függetlenség, 
szabadság, alkotmány aranycseppjeit hintette,

előbbre jutnak csak azért, mert az okos enged 
nekik. Az okosság mondja tehát, hogy inkább 
legyünk bolondok addig, mig e'.ég okosak vagyunk 
hozzá; . . . mert eljön majd az idő, midőn szí
vesen lennénk már bolondok — de későn lesz 
— mert nem leszünk hozzá elég okosak. -

A bolond csak azt szereti, ami neki kelle
mes; az okos ellenkezőleg azt keresi, ami kelle
metlen. Melyik tehát a bölcsebb ? Az okosak -érré 
azt mondják, hogy ez bolondság; hiába — mégis 
úgy van. !me az okosak azt mondják: „az igaz
ság bűzlikJ — ez tagadhatatlan és mégis'mindig 
az okosak piszkáljak azt a kellemetlen dolgot; A 
bolond sokkal bölcsebb, semhogy ily bolondságot 
elkövetne.

Az okosak lenézéssel mondják a bolondok-’ 
nak: „bolond lyukból, bolond szél fú.“ Ez annyira 
köznapi, annyira természetes, hogy az okosak 
ebben már közakarattal megnyugodtak. De azt 
még senki se hallotta közülünk, hogy: „okos 
lyukból, okos,szél fú“ ... . . ez természetes-is — 
mert ilyen egyáltalában nincs; ebben meg a 
bolondok nyugodtak meg közakarattal., L :..j ;  1

A boldogságot, megelégedést hiába keresed 
az okosak társaságában; azok nem" tudnak yele 
élni, önmaguk űzik ei. Minden bolond meg van

elégedve a maga, fakardjával, örül tarka csörgő
sipkájának,, melyet nem adna oda. a dalai láma 
süvegéért.. Kérdezd , meg az..'okosakat, meg van
nak-e élégedye sorsukkal ? Nincsenek. Mindig más 
. és •: újabb ■: csörgöSipkára vágynak. A 1 doktor - pro • 
fesszori kalapra vágyik,: az ezredes a zöldtdllas 
tábornoki,csákó u tán ; a. pap piros birétum után 
törekszik. És a nők ? . . . azokról hallgassunk.. 
Nem bölcsebb-é tehát megelégedett bolondnak 
lenni, mint elégedetlen, sokszor boldogtalan — 
.okosnak? „ • • '
. „Egy bolond .százat csinál0 anélkül; hogy 

katedrán ülne, yagy előkelő állást töltene be. 
Ezt a  szép eredményt eléri csupán-., bolondságai
val. Ellenben hány okos ember beszel a'katedrá
ró l hányokos ember tölt be magas állást anél
kül, Eogy csak egyetlen hozzája hásonló okosat 
tudott volna képezni ? - . , . ,. ,

Ki ,a bölcsebb és tiszteletreméltóbb, a bo
lond vagy az okos? .

. A bolondok megmondják az igazat, az igaz
ság kimondója előtt pedig , kalapot kell emelnünk. 
De m eri'az igazságot mondják meg, tehát bo
londok. Hat az okos'mit csinál ? Bizonyára min- 

í denl- okos ember őrizkedni fog attól,' hogy oly

bolond legyen, hogy megmondja az igazságot. . .  
Itt nem .okvetlen szükséges kalapot emelni.

Ha a föld hátán élő mindén holónd- fekete... 
kenyeret enne, még - néhány ezer fekete pékre 
volna szükség. De mert a pékek igy. is sokán 
vannak,'bizonyos, hogy a bolondok nem, mind 
esznek fekete kenyeret. De hát akkor mivel élnek 
a  bolondok? Talán holdsugárbóí ? -Van eszükbe; 
ezt a híg eledelt a poétáknak hagyják,. ők pedig 
kalácsot - esznek. Melyik okos ember nem lenne 
tehát inkább bolond —  csakhogy- kalácsot ehes
sen —  mint okosnak maradva, -fekete kenyéren 
rágódjék. .: • .  ̂ -

Az- okos méltatlankodva mondja, hogy a  
„bolondnak több a szerencséje, . mint az esze." 
Pedig épen ebben a bolondoknak-van igazuk Ők 
ugyanis nem oly bolondok,, hogy,mindig a maguk 
részére foglalják le az igazságot és méltányos
ságot, ezt a jogtalanságot. .az okosakra- hagyják.' 
Rájuk .'nézve, az.a 'szerencse, hogy-;-mindénben 
kedvez nékik' a szerencse,... . . \ : ‘

... Mindenesetre . feltünő, hogy egy bolond 
annyit tud kérdezni, hogy a hét görög bölcs sem 
tud reá feleletet adni. De .még meglepőbb az, 
hogy bár a kérdések nem-mindig bölcsek t—. de 
azért oly; fogósak, .hogy .a hét görög bölcs min-

VÁSZON, ASZTALNEMŰ. ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA SZÉKESFEHÉRVÁR,
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mélyitette tanitványai szivébe, akik azt hálás ké- 
bellel fogadták mindenkor. . ■■■■>

Valóban szép és megható látvány, amint e 
tanítványok élén feléje elsőnek közeledik az or
szág miniszterelnöke, Wekcrlc Sándor- és leteszi 
az aranymisés főpap lábaihoz a hála babérkoszo- 

...ruját társai nevében. Fölemelő látvány ezen nagy 
állásokra emelkedett férfiak díszes sorának látása.
• Csak a nagyobb nevű;• tanítványok sorát 
iktatjuk ide, de 'ezek is részben már elköltöztek 
közülünk. De mégis lássuk a díszes sorozatot: 

Badics Ferenc, mintagimnáziumi, igazg..és iró,
Bombelles Alajos, gróf, ,

.'. Czobor (Czompert) Béla, volt; egyetemi tanár, 
egyházi régész, rapát,

.. Dunszt Ferenc, keszthelyi plébános,
' Esterházy Andor, gróf, ' - F

Goldzieher Ignác, egyetemi tanár,
;Gulner Gyula, pestniegyei főispán,
Günter Antal igazságügyminiszter,
Havranek József, volt polgármester,
Hattyuffy Dezső dr., árvaszéki elnök, iró, 
Holtán Sándor, miniszteri tanácsos,
Hortoványi József,1 ügyvéd, iró,
Károlyi István gróf,

• Keresztes. lg . . '’ , ny. tanácsos,
Krencz Ignác, ápátkanonok, _
Endrődi (Kupritz) Sándor, költő, iró,
Lakics Vendel, tanfelügyelő, .
Laufenauer :Károly, volt orvos-egyetemi tanár,. 
Litsek Ákos, alispán, -

. - MeszlényiLajos, volt országgyűlési képviselő,
./ Molnár Béla,.főreáliskolai tanár, ,

Platz Bonifác dr,, ny. főigazgató, 
Ku(hyJPurger) József, ny. c. főigazgató; - 
Kéé. István, főkapitány,

■ Rozsos István, apát, ■
Salamon Vince,-iró,
Schmidt József, ny; államtitkár, . .. . '
Szögyény M. Géza, volt országgy. képviselő, 
Szuborics Jenő, apátkanonok, . :
Szüts Jenő, alispán, ^

’ ; Tamás Vilmos,-esperes-plebános,
■ Tóth 'Artúr, iró, újságszerkesztő, " • : '
*tTdvárdy Jenő, iró, ügyvéd,:- . ’ ‘
-Wekerlé Sándor, -miniszterelnök; : .
Visi-Imre, a  „Nemzet" szerkesztője,!. , .  -
-Wétzel Gyula, a szabadalmi bíróság.elnöke, 
Witzlinger Alajos, ny. őrnagy, : .

' Zaka Gyula, főgimnáziumi tanár.
" . ; A székesfehérvári tanári széket, melyen 12 
.^yig-Táradózott. az.előszállási urodalom kormány

dán bölcseség sem elég ahhoz, hogy okos fele- 
Jetet adjon reájuk. . . ;

A bolondok- nem csinálnák, költeményt.
■ Miért ? . . .  Mert bölcsen úgy gondolkoznak, hogy 
. azt -a tyuk is megtudja .csinálni.; ezt a  keserves 
-tojáson való ülést tehát az okos poétáknak hágy- 

. -ják. É s-a  költők gondolataik közben állandóan 
.tojáson ülnek, miként a tyúk. Ha azután meg- 
.születik egy költemény, a .poéta mindjárt okosabb 
akar lenni a  tyúknál — pedig a tyuk mindennap 

ítud. produkálni egy költeményt. Ily . dolog a bo- 
-londdal sohasem történik meg. ’

. „Abolond gombamódra nő,“ .Ellenben nézd 
y-pz  ̂ oko^^högyjoáddj^Uk^hógy, ájwljék./tamtják 

-őket — még sem nőnek. ' *
Tucat emberek, kik nem néznek az élet 

(mélyére, de nagy okosságukban elbizakodva.fen 
hordják orrukat, nem veszik észre é s ; nem látják 
-meg, hogy az.élet is több -jelőnybeh; , részesíti-a 
.bolondot, mint az okosat. Nézd .a ’böicset — és 

-:látni fogod,, hogy ,mily ritkán talál magához ,há- 
sohló bölcs feleséget; és nézd a bolondot — s 
látni fogod, -hogy, {.minden'. bolond mily könyen 

: találja meg 'párját.: A divatbolond megtalálja di
vatbolond .feleségét; a könyvmoly kap magához 

.hasonló pápaszemes , könyvmolyt; aki az nsszo- 
-nyok bolondja - volt, rátalál feleségére,: k i, férfi- 
: iW o n d '^ t ; ; :.a;j^|H^oiy,l^p<'felasá8^i ki jóbolond; 
;■ a , nagy őrültbolond, mindig . talál. őrült primadon- 
' ’ n á t; a kisbolond mindig megtalálja az ő kedves 

k is;bolondját.,Van,bolondszerelem, de okos nincs.
. És igy—  ha . már- -az. egész világ csak bolon- 
- Jóknak  áll . . . engedjék ,meg, hogy .mi is bo

londok lehessünk.*) '
: : *) Kivéve a kivééndökct'-tSatrk.)-: ,-v - -

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

zasával cserélte fel. Vajda Ödön kitartó munká
val, nemes fáradozással töltötte be itt is munka
körét 25 évig volt e földterület kormányzója, a 
munkásnépnek atyja, jótevője. ' Szerette a dolgos 
kezet,, azt megbecsülte és ha lehetett ki is tüntette.

Ismeri a magyar munkás, földmivelő népét, 
szereti is és keresi az .. alkalmat,- hogy sojsán 
javítson. Az. előszállást s.jószágkormányzót sokan 
áldják: jótékonyságáért italált módot a becsületes 
munkc honorálására ; de nem tűrhette a hitvány
ságot soha. Xaíán ;ez ájszéles látókör adta Vajda 
Ödönnek azt a gondolatot, hogy az elmúlt évek
ben gyönyörű körlevelet intézett a ciszterci föld
területek kezelőihez, hogy a keresztény munkás* 
kérdés megoldásán határozottan keresztény ala
pon szervezkedjenek s  a keresztény szociálizmüst 
terjesszék. ' '

A szegény munkásnép lakásairól, megélhe
tési viszonyairól nemesen gondoskodott. .'

Ezen fontos és nagykihatásu állásából jutott 
Vajda Ödön a zirci apáti székbe. . ;

17 éve ' kormányozza a magyar ciszterci 
Rendet, mikor most félszázados -munkásságának 
és áldozópapságának-évfordulóját üli. Nagy alko
tások, fényes intézkedések jellemzik Vajda ÖJön
apáti .u r a lm á t . .................  '

•Templomok, elemi és középiskolák, mun
káslakások épülnek,' vagy >B réginek restaurálásá
val megszépülnek ;a modern kívánságok szerint, 
így készült^különösén nagy pénzösszegen áz egri 

’ rendház ésfőgimnázium;'ez utóbbi alapjában újjá 
alakítva; az olaszfaluéi templom, elüszállásrlskola 
teljesen- úján. A kisebb arányú átalakításokra, 
javításokra évenként -óriáéi összegeket áldoz.
. . -A székesfehérvári tendháznak külön kápol
nát, oratóriumot réndez be nagy költséggel, hogy 
a gyengélkedő rendtárSaknak, valamint az ifjusági 
Mária-kongregációnflkf tle^yen "holájíálosságukat 
végezniök. Ő alatta létesült áz egri, a ' székes
fehérvári, valamint a bajai: Mária-kongregáció, 

-amelyekét mindenkor örömmel -támogat anya
gilag is. .

J Irodatmilag is nagyban hozzájárult a nem
zeti erények ápolásához. Jgy^zemélyesen^ meg
írta 188gbeii az előszállást uradalomjjvonográfiá- 
ját; továbbá a magyar -nemzet millenáris nagy 
ünnepén diszes. -Emlékkönyvet . Íratott, - illetőleg 
irt 5 maga is részben, melyben^amagyar haza
fias, yaUésre é& irodalmi-.münk^ágtóljszámolt 
be az ország színe,előtt. . .  .

A ciszterci rend 800 éves julileuma .alkal
mából pedig meghalta tudományos kutatás -alap
ján 'Szent Bernét életét. É-m űikét vaskos kötet
ben, történelmi és egyhézbölcséleti alapon .tár
gyalja a XII. század e nagy'fiának -életét. Érté
kes mint vallásos, mint történelmi,imint-szociális 
munka egyaránt.' -  - -

- Hl-ik : Béla és hitvestársa budai temetése 
alkalmából is megjelent Vajda Ödön rendjével á 
,temetésen. A Cipruságak címen külön irodalmi 
■ingben '.fejezte Krffl>3bla&t, á  nágykiráiy_.,..szelle- 
mének, aki a cisztercieket Magyárorezágba bé- 
telepitette, : V  ' ’ . . .

'És most /készítteti' magyar egyházi mű- , 
vésszel,. Kiss György szobrásszal az ifjúság Védő
szentjének, szent lmrének művészi szobrát, a 
'székesfehérvári ciS2t. r. főgimriázium részére.

. Emlitsük-e a négy intézet, .évenként istnét- 
lődő /jótékonyságát, a szegény, de jÖfanutó ifjúság;

éven- •
ként nagyobb összegeket kívánnak, de ő szívesen 
Jdoz á , magyar, haza kulturájáhak eúielésére. ; - 

• ,És; most határkőhöz 'ér ,ez?n nagyarányú,.: 
lelkes .munkásság. . Nemes -.k- köteti 
öntudata,-de ,peghajtja;az

Uyen félszázados tevékenység előtt á  nemzet, az 
ország. A .szeretet munkáját szeretet viszonozza - 
mindenfele.

A lelki, szellemi és testi erők titka áldásá
val jutott .el Vajda. Ödön apát ezen' határkőhöz 
életében. , . .;  • , , . ‘ ■ ■

Xldja meg a,,josIstén azt-a jérfiut, ákjnék 
m aaran y  miséje mint áz /arányáldózat^”.fi^u ’áz 
egek Urához az égbe. A mi -imánk kíséri,-az ő 
nagy áldozRtát ; éljen soká, kiáltjuk nagy lélekkel 1

A-következő Ikronosztiknn . n HnnAntp*:
készült:...' . r /.;■ ; -  r-.—r - -
... . - / :..'i' ■ SaCerDptl ' "  ■'

/ b|s qVInqVe LVstra IVblLam) 
Congregatlo tVa Marlana gralVLatVf . 
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A ciszterci-rend tanéri lestületei és székházai 

feliratokkal üdvözlik aranymiséje alkalmából a 
rend érdemekben gazdag és tiszteletreméltó .apát
ját, A székesfehérvári réndház , föliraténak , szöve
gét Zalai Mihály igazgató fogalmazta, a tehnikai 
kiállítást Phillip István mester .végezte. A . fölirat 
a rajzoló művészetnek és -ízlésnek valóságos 
remeke, melyet a következőkben ismertétünkí Az 
első címlapon Krisztusnak görög monogrammja 
és áz alfa s ómega ékeskednek. A másik levélen 
a dedicatio olvasható ezen szöveggel: „A ciszterci 
rend székesfehérvári házának hódoló felirata Méltó- 
sá’gos és Főtisztelendő Apát Úrhoz .aranymiséje 
-alkalmából 1908. április 1.9." . . .

E lapon legfölül.szélrajzként.Székesfehérvár 
városának pompásan és jellemzetesen megrajzolt 
képe és cimere látható. 'Ezalatt-balról két (bájos
és finom angyalfej imádja az Oltári Szentséget, 
alattuk szent Bernét - áll, könyvvel s az apáti 
pásztorbottal kezében. Legalul a székesfehérvári 
.rendház képe, az alsó jobb sarokban a  , rend 
cimere s a  történelem és a .görög klasszikusok 
kódexei láthatók cserágak -között. ’Ez gyengéd 
utalás Vajda Apát Urnák -tanári' működésére.' Az 
egész lapot ízléses, disztingvólt szélrajzok veszik 
körül. £  finom és remek keret közé irta'-bele 
ékesen Phillip mester a dedicatiónak fönnebb idé
zett szövegét. : • .

A harmadik .levélen az aranymise szimbó
luma - következik. Angyaloknak körben elhelyezett 
serege veszi körül az Oltári Szentséget; alatta ,égő 
tömjénnek füstje száll magasba. Balról a -négy 
egyesített apátság jelzésére négy apáti pásztorbot, 
jobbról négy irfula-foglal thelyet; közöttük vörös 
szalagon az első s  az aranymisének (évszámai 
1858—1908. A  képet alul a rend patronájának, a 
Boldogságos Szűz nevének kezdő,betüje M. Mrjá 
be. Ezt a lapot is ízlésesen finom ,szélrajz köríti.

A -negyedik levélen a .föliratnak .szövege 
kezdődik. :Fölötte az előszállési (templom ^áll, 

-melyben az Apát ur.első szent .miséjét inonflqtta. 
A templom mögött-a nap sugaras .kévéi .tündö
kölnek. A templom alatt egyszerű ;ízlésig $r$g- 
girlandban „Előszállás",. „ 1858., április",;pjyasható. 
A föiirat megszólító sorának .kezdő .nagy-M. betű
jét térdelő ángyai tartja. ' F

Az egész .fölirát felséges ,-kézirajz, - tündöklő 
iniciálékkal -és szélrajzökkal. -Minden bekezdés, 
minden megszólítás nagy .színes betii. Az .fniciálék 
között az ötödik Jevjíl legelső T  betft'e Jündöklik 
legjobban. .Ebbe .piúllip;,mester az; Jfiát./urtjak 
kitünően ■- megrajzolt.arcképét helyezte^béle. ' ,

.Kár, >hogy városunk -s.imegyénk .fejéi/és 
közönsége ezt: a remek ..álkotásf .nem láthatták. 
Talán nagyobb/öntudaláfa.ébredtek .vplnp annak, 
hogy ezen - tiszteletreméitó főpájp iránt,,ki..Váro
sunk. és megyénk szellemi és anyagi .kulturájáúak 
harmincnégy éven” ét yolt-'Jeik'es J s  nagy'  ̂.ered
ményű , munkása, & íjszteíétaöójáttálán' „iúég 
melegebben .kellett’ volna kifejezniük.' ..

,A.fölirát szövege' Vajda.. Ödön apát ürat 
mint tanárt s mint.gazdát
egész emberként működött s . nagyokat .művelt. 
Mint a ; munkásságnák , mégtMtesÜliéé - szerzótes 
fiainak követendő. példány képe .lett. ' ••':«

' • .Együtt örvendünk fa. cisiserci, rend'atékes- 
fehérvári -liázénak tagjaival, kik tlszleleiaket, 
ragaszitodásukat /tly megféléiő . alakban.' juttatták 
-az-aranymisés .főoan - kegyes atyái úKiqe ,elé.

:-1
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Vajda Öjrtön zirci apát.
. ' Irta : Platz Bonifác dr.

Ötven évvel ezelőtt ' ministráitam neki e!ő- 
szőr a zirciek templomában a Szent Anna o»ar- 
nál, amidőn az elöszállúsi primitiális mise után 
második szent miséjét mondotta. - ' .

Én a ciszterciták buzgó mmtster gyereke 
a többi fin fölött vindikáltam magamnak a j™111'  
strálás ■ jogát. Meg is áldott jó szívvel. Akkor 
bizonyára nem gondoltam, hogy ötvén év múlva 
erről én Írni fogok. Akkor még persze hogy nem 
tanítóit,1 mért első osztályba jártam; de szemé
lyesen .'ismert s mindig 'jóakarattal volt ̂ hozzam. 
Mint kezdő tanárnak öcCse-neveléséről kellett 
gondoskodnia; hát a pénztiek szűkében volt. 
Egyszer a szombati litánia után azt mondja nekem.

_ . Perire, (ez volt keresztnevem) hozz ne
kem a Weiaztöl száz ropogós rövid szivart 1

• Tudtam is én, mi az a rövid szivar! Én 
esnie a sok pénzt,* a két forintot és a tömérdek 
szivart láttam. Nagyon megilletődtem ezen 1 Aztán 
sokszor rninistréltam neki. '

Keze alá az ötödik osztályban kerültem. 
Voltunk hetvennyolcán. A világ négy sarkáról 
íisszevergödött népség. Veszprémből, Kanizsáról, 
Keszthelyről, Vácról, Kaposvárról. Jó diák, rossz 
diák, fiatal gyerek, bajuszos-szakállas vén legé
nyek ; fegyelmezett s fegyelmet nem ismerő ván
dordiákok.. Ehhez a népséghez illő különb osztály 
főnököt Vajdánál seholsem lehetett volna találni. 
Komoly, erélyes, jóakaró de szigorú ; a diák lel
két teljesen ismerte; arcáról leolvasott mindent, 
úgy hogy mikor 'az osztályba lépett s kutató 
szemmel végig mustrálta ezt a sok elemből 
összerótt sereget: tisztában volt mindennel s a 
szobába való fölrendelések egész biztossággal 
azokhoz intéződtek, kik valamiben ludasok vol
tak. -Efe alig történt két-három Ízben így, az 
osztályt1 elfogta az élmélkodás, hogy hát mi ez ? 
hát ez mindent tud? és honnan tud mindent? 
Mert aki valami hibába esett, biztos volt, hogy 
másnap ad audiendum rendeltetik. Persze a gye-' 
rek ész nem ért oda tol, hogy az élesen vizsgáló 
tanári szem előtt önkénytelenül az arcra ül az 
elkövetett hiba. Természetes, nézni és látni is 
kell tudni. Vajda apát urnák két erős, de atyai 
szemében benne ült a lelke; ez elől nem mert 
elzárkózni senki. Fönn a szobában kérdés nélkül 
Váltott á deliriquens; szemben azzal a két jósá
gosán szigorú szemmel nem lehetett elhallgatni 
sern'mit.1 A büntetés mindig megfelelő és igazsá
gos volt. Megintés, dorgálás négyszem között; 
dorgálás az osztályban; értesítése a szülőknek; 
csendes eltávolítás. Ez utóbbi csak főbenjáró 
esetben következett be. Az osztály fegyelme ily 
módon rövidesen szorossá vált.

Tanítványaival nemcsak az iskolában, de 
azonkívül is törődött. A kevéssé megbízhatókat 
otthonukban is fölkereste és számon kérte házi 
foglalkozásukat. A betegeknek vigasztaló atyja volt, 
amiként a tífuszban fekvő Fonyó Gyulát nemcsak 
ismételve meglátogatta, de meg is gyóntatta. E  mel
lett a kisebb diákcsineket mindig négyszem között 
intézte el; tudomást az ilyen esetről senki sem 
szerzett. Ez a paédagogiai tapintót volt >jő, részt 
oka annak a határtalan bizalomnak, inelyet janit- 
ványai iránta viseltettek. Ítéletébe, intézkedésébe 
belenyugodott mindenki, mert látta annak teljes 
igazságosságát. Nincs is*’arról tudomásom,-hogy- 
Vajda Ödönt tanítványéinak valamelyike1 bármikor 
is megbántotta volna; az ő szeretetteljes1 -szigo- 
ruségd minden ilyen esetet lehetetlenné tett. 

Egyéniségének másik fele â  tanár. A görög1
nyelvet tanította s a történelmet. Azt a nyelvét/ 
mely a diáknak rendszerint annyi nehézséget 
okoz, kitűnő tanítási módszere valósággal köny* 
nyüve tette. Ncth is volt az osztályban senki, ki 
a Szepessy görög nyeivtant tökéletesen né tudta 
voIna^Módszere voit a lassú, tiszta, megértésen 
alapuló jialadas s a szüntelen ismétlés. Mint 
tanár páratlan szorgalmas volt; sokat dolgozott 
nagyon; ugyanezt megkívánta tanítványaitól i s ’, 
kik a. mester lelkes példáját szívesen követték. 
Tanú ványaival szemben nagyon különböző igé- 
.ny&H» formált. A tehetséges tanulótól nagyon' 
sokat követelt; követelt1 valósággal, erélyes*szi
gorúságának egész mértékével; a gyéhgeMehet-r 
séggel szemben kisebb igényei voltak s az illetőt 
a kisebb eredmenyert is dicsérettel illette.1, Á-jó-

diák dicsérő szót ritkán hajlott ajkairól , e z t ...e
meinek jól eső: tekintettel intézte el.

A történelmet mindig állva magvarnzta. Akar 
ókor akár újkor;íakár‘hazai történelem volt 
napirenden, mindig lángoló le f e d é s s e l  .vázolta: 
a múltnak s jeléhnék-íreánk is kiható esemenjeit. 
Az fl atkán élő jszerVézétksnt 'állott előttünk a 
a történelem. s (lelki meghatottság fogott el- 
míndenkit, mikor ^ -  történelem tanúságait, az 
éleire alkalmazta..,Áz , erős, de okos hazafisog
igéi szállottak az.S .ajkáról szivünkbe; nemttires.
frázisokká] akart...bennünket zaklatni, hanem a 
hazafiui kötelességek megtanulására mksrta tanít
ványait reávézetni. .'A munkát ezen a-téren-15 
erősen megkívánta tőlünk. Akkor: még szokásos 
volt a nagyon is .hasznos referálás egy-egy maz 
gvobb részlet elvégezésé után. .Ma összeföglalo 
ismétlésnek nevezik, aíckor referálásnak; csakhogy 
akkor a megtanulás öhtudatosabb volt, A referálás 
önkénytes jelentkezés "alapján történt. A következő 
esetre emlékezem.: Hétfőn kihirdette, hogy szóm- 
baton lehet 'referálni. Tudomásul -vette ezt a z :- 
osztály eleje; de minden összebeszélés nélkül kiki 
azt gondolta, majd mások jelentkeznek: így történt 
azután, hogy a szombati órán senkisem jelentkezett. 
Óra végeztével, délelőtt az utolsó óra volt. Vajda 
veszi jegyzőkönyvét (s a hat első diák revét le
olvassa azzal: rfózek holnap, vasárnap délután 
litánia után referálnak. “ Vásárvasárnap volt, ami; 
kor a diáknak legfőbb'a dolga." Appellát'a;. vagy 
ellenkezés nem lévén, belenyugodtunk a  helyzetbe, 
egész éjjel tanultunk s vasárnap délután1 a-héragvó 
tanár ur szobájában (ti. emelet,130;' szám)- refe
ráltunk. Az egész 10t percig tartott. Akkor, aztán. 
szelíden mosolygóidé niégis-szemrehányó tekin
tettel ezt mondottá 1 ; - >■.

— Kellett ez nektek ? 1 -
! Nagy szégyenkezve-távoztunk, tőle. Ez .is 

egyik neme a : legszerencsésebb paedagogiai .ta
pintatnak. • '' ■ .vi .

Tanítványait! annyird kézben tudta tartani, 
s annyira uralkodott1- nemcsak, szivükön, ha
nem eszükön is, hogy az egész osztály föltétlenül 
az ő - akarata szetinu aiozgott. tisztelet, a  nagy
rabecsülés, au szeretetLfüete. jiojz^ ’ tapjfványait, 
akik'Vajda Ödönben egyebet.aiem láttáit) mint. a 
jó, a lelkes, a buzgó j&rtárt,' a '.s z iló ^ fje .tg az- 
ságos osztályfőnököt, kinek engedelmeskedhi jöl 
esett; kinek -buzdító avagy, dorgáló sz.aya mindig 
céltudatos és.-Jóeredmőag^ vtdt ‘Ibnihtánytri 6t6k 
hálával adóznak kiválóartppagyrabeqSüU1 táffiáyuk- 
nak, ki egyéniségénefejtójfés feláldozásával - szol - 
gélta a keresztény ésíffijázálfas1.; tanításnak , é s 'n e 
velésnek ügyét! '. S ' ’f y ’;:. '  "'-b-fe :

Az ég-áldja még^ítarfsáiímegj.-.. >> 3 11

U J D 0 N 8 K.
. —  Prohászkaj Ottokárdr., .aki -a :nag.
heti szertartásokat végezte, holnap' á széke 
egyházban .- ünnepi ...szentbeszéde.t .mond..

— Képviselőválasztás, ■ Mfyusü 11-t 
d; e. 10 órakor meg lesz a második pc 
gármesterválasztás.-J Most -- már- s'zábál; 
szerűen, törvényesen, úgy, hogy senkim 
aggodalma ne lehessen annak teljest 

Jo rreJít, -.volta iránt.,.. H o g y , ai>(yálaszti 
egyhangú lesz s nogy Saára őyüía drt 
közbizalom egyértelmű . meghyilatkozáí 
emeli »  város első - tisztviselőjének i magi 
székébe — az kétségei sem szenvedhe 
Ismerjük -a hdyzetét .;és (bátrán1 (mondha 
juk, hogy mindéhkii;;-még azok is, a ki 
a'küzdelem idején más véleményben .vo 
tak, szívesen nyügosznak meg a váltó: 
hátlanbajés reménykédve1 és légjobb erő 
ket.:a város javára hozva, igyekeznek 
közügyekért munkálkodni. ' 
'f-.'^.-Férsise-k^'i-kérdésként1 kináikoki 
(most már ..a másik''ügy; ki tölti be Sadr 
Gyula dr^ helyét a" képviselöházbaw? A 
•tlletekés faktorok .-ugyan nem nyilatkozta 
[Peé  s jóformán1 szó se volt mégTóIa -  

.hiy^ttilosan bizonyosan néni —• ds íi^várc 
közönségének általános hangulatát isméi

jü k  s énnek álapján hángoZtatjukp hojgy 
a }Qlölés Maintdorf Géza báró személye . 
körül jegecesedik. Voitak és vannak ugyan, • ( 
a kik más neveket is emlegetnek, de 
Manndorf Géza heve1 a legszépszerübb - és 
a legáltalánosabb tefszéssel találkozik. Vele 

. szemben' városunk némi jóvátevéssel is 
tartozik. Zichy Jenő gróffal szemben,. mi- :. 
kör az niég-a.régi szabadelvü párt. híve 
volt; 'a függetlenségi párti Manndorf ' bárót 

. léptette tol, k i ' el is fogadta a jelölést 
; és súlyos, anyagi éjidozatot is hozott a- 

város polgárainakr 'éíbtéjkébé^,A;..Íi^zebb 
víszonzás most ‘áz. lesz. ba yáros . közön
sége egyhangú bizalmát, k(izdelem' nélkül 
váló közóhaját myijvánitja .iránta. Sőt ez 
egyik főindoka is annak, hogy a bizalom . 
Manndorf báró személyét .választotta ki. ’ 
Ez idő. szerint nem tudunk senkit, akinek 
egyénisége annyira küzdelem nélkül, való • 
lenne, mint Manndorf báróé. Neki 
valószínűbben — ellenfele sem lesz,, mert 
mindenki m egnyugszik a jelölésben, mig 
mások esetleg fölvernék az ellentétek hűl-, 
lámáit. Pedig -mi olyap választást kívá
nunk, a milyen Saára Gyuíá" dré volt 
kép viselővé .való választása idején s milyen 
a m ájus. ll-ki,;polgármesteryáIasztás lesz. 
Manndorf Géza báró szimpaíiküs egyéni-. 
ségérő l,k ivá ló tudásáró l,nagym űveltsé - 
geről mindenki tud. Bővebben pedig akkor 
szólunk róla, ha, aktuális leend. - . ,

—  Kitüntetés, A  király legfelsőbb .megelé
gedését fejezet ki F re y le f'G é za  69 .1gyalogezredbeli 
s zázad o s n ak.. —.r.*,-:Sí'"-. - '
7; V — A tavaszi tárlat Á; ki érdeklődik a  szép 

művészetek iránt .s .megnézi a tavaszi műtárlatot 
talál ’ egy.két dolgot, a  niély . bennünket fehér
váriakat, (illetőleg Tejérmegyeiéket is közelről érdé-*

. kei: Az egyik ‘ középső^ terfemjjén :'egy /hatalatas 
kép Vonja" iha'gára figyelmünkét.1: Hozzá .hasonló 
arányokban talán, neih 'is találunk1-festményt'az 
egész tárlatban. Fehérvárra készült a  szemináriumi - 

. templom -számára a most kiegészítésre váró oltár 
főié. Szent Erzsébetet' ábrázolja^ aki a várkapu 
.ajtaján, lép, köntösben kenyeret visz s a  köréje 

''csoportosuló rongyos koldusoknak alamizsnát 
nyújt. • Különösen - egyik-másik koldus arcának 

■megrajzolása különösen sikerült. Festője Thiliry 
(Gyula, az Ismert egyházi műfestő. A megrendelő 
névét talán ki se merjük imi. Ő csak az. égre 
néz, mikor j'ót tesz. Nem merjük , őt áhítatában 
zavarni.1 ' " . , • : : ( .

' A kupola-teremben egy-kisebb szobor kapja 
meg figyelmünket., Tele lélekkel, tanulmánnyal; 
egy zseniális művész tehelségeveii. Aícitné :; 66:év.
Egy öreg embert ábrázol, (a mint 'székén ülve, 
egy nagy könyvből olvás,‘‘.Öregéseh,’iÍlő táypl- 
ságból. A ki rápillant -. s- árhelyzé.ttel ismerős, 
rögtön megismeri, hogy. az; .öreg Bóryi. bácsi 68 
éyes mivolta van gipszben megörökityeíÁ; művész 
ki lehetett volna - más,, mint az ő (zséhiális.fia 
Bori Jenő, a kinek.feje, kézé tele yán/alkótpssal 
s  alsókirálysori műternrében .egyré-niásfé’:készití 
a kedvesnél kedvesebb ,alkotásokat.. Ügyszólván 
reggeltől estig dolgozik1 s  a, pihenésé nem '(egyéb,

•' hiinthogy egyik eszme , kidolgozását abbahagyva 
egy másik munkáiásába kezd.- . . (  ) 1

■' : Egy szép ésjérdekes-.arckép szintért meg-
.ragadja1-.-:Pgyelráü’oket;:i''g a i^ ..’'Oitój".kéöíHéttp: 
Pajzs Gyula ür. rácalmási földbirtokos pompásan 
sikerült areképe. Ülő hélyzetben áprázplja Pajzs' 
drt, a mint áz ő élés; gondolkozó tekinteté reánk 
mélyed s elárulja, 'hogy nem közönséges ember
rel van dolgunk. 1 '

1 Egyébiránt a  Népművészed Társulat kiállt
fása nem sok kiválót mutat. A nagyot, a szépet 
a.-régi., mesterek ..készítik,-Nekik van .-idejük,, ambi- - 
ciójuk, meg a  : régi ..hírnevük is megkívánja', hogy 
szép dologgal lépjenek a világ elé., A.fiatalok 
azok. sietnek, érthetetlen.gyo.réasággál nyargalnak 
a  .festésben, az ember szinte bámulja: 'm iék hogy 
ezeknek-a jó embereknek idejük sincs az atko- 1 
tásra. Mi lesz velük később. ha a fiatal -évek 
csak ennyit engedtek-nekik ? •
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—  Köszönetnyilvánítások. Mindazoknak, de 
. különösen .elnöknő. ;Őiíiéítoságának, kik a székes-

fehérvári-Öltáregyesíliet részéről a váli plébánia 
valamint Tordas és Tabajd fiókegyházak templomi 
fölszereléseihez, részben filléreik, részben munká
juk áltál, némileg is hozzájárultak, ez utón mond 
hálás köszönetét úgy a maga, valamint hívei ne
vében a nevezett egyházak jelenlegi gondozója! 
Egyedül a jó Isten kárpótolja őket filléreik, illetve 
fáradozásaikért. Vál, 1908. április'15. Chay An- 
tál, plébános.
• 'Mély köszönetemet nyilvánítom az Oltár
egyesület igen tisztelt elnökségének az isztiméri 
és gutfamásii templomoknak ajándékozott egyházi 
szerekért és ruhákért- jtaHéyEde, esperes-plébános;

—  Tem etés. . Déútscíi. Áiadárnét, a korán 
elhunyt fiatal aszohyt, vasárnap, délután 4 órakor 
temetik a Széchenyi-uicai gyászházbóL

—  A '  hétfői ko ncert Nemcsak művészi 
szempontból lesz érdekes a hétfői koncert, de 
azért is, mert Székesfehérvár közönségének csa
ládi ünnepe is fess. Köztünk él, bennünket gyö
nyörködtet, eléggé meg nem' becsülhető módon 
szerez számunkra élvezetet Frycsaj Richárd, a kit 
városunk közönsége ha szerény- is, de minden
esetre őszinte szívből jövő emlékkel akar meg
lepni. Ezt a  családi ünnepet ne mulassza el senki; 
Mutassa • meg Fehérvár közönsége, hogy meg 
ludja becsülni azt, akit megbecsülni érdem is 
kötelesség is. A hangverseny a Szent István Te
remben lesz hétfőn este 8 órakor. A műsor a 
következő:

1.1. „Veni vidi vici“ Hódolati induló Zsolnay 
szobor leleplezésére Frycsaj. 2. „Alhalia" nyitány 
Mendelssohn. 3. II. hegedű verseny (D moll) 
Wiániawski. Allegro moderato,— Románc — Á 
la Zingara. Előadja Balassa Kálmán Hegedűmű
vész, zenekar kisérettel. ' . ' ' ’

■ H. 4. a) Előjáték „Carmen" c. ' operából 
Bizet, b) „Micaela áriája" „Carmen" c. operából 
énekli Lukács: Sándorné urhölgy- zenekar kíséret
tel.' 5. a) „Air" Goldmark b) „Perpetuum mobile" 

^Riess'Frycsgj. Élőadja: Balassa Kálmán hegedű
művész zenekar kísérettel.! G. „Impefiál keringő" 
(Ő felségének ajánlvpj Stráüss J . '

1. számú főpáholy IG kór., 2. és 3. sz. 
főpáholy 12 ;k. Oldalpáholy .8;k., ZsölyeSzék '3 
k. Számozott ülőhely 2 k.! Állóhely 1 k. Diákjegy 
50 f. — Tagok részére .számozott ülőhely 1 k.
’■ — Jubileum.' Mouszong Gyula, ürömi kath. 

tanító a napokban ünnepelte működésének 30 
éves jubileumát. A község apraja-nagyja ez al- 
kálómból hálájának és szeretetének jeleivel hal
mozta el a nemes munkában megőszült tanítót; 
az ünnepségen "képviseltette magét József főherceg 
is a megyéspüspök pedig sajátkezüleg irt. leve
lével tüntette ki a jubilálót. .

: — A  nagyperkátai Kossuth-szobor leleple
zése május 3-án a  következő, ünnepségek közt 
folyik l e : 1. D. e. 9 órákor. Ünnepélyes fogad
tatása Kossuth Ferenc minister és Budapestről 
jövő kíséretének a szolgaegyházi vasúti állomáson. 
2,; ,10 és fél órakor. Díszközgyűlés a községháza 
tanácstermében, -innen kivonulás a szoborhoz. 3. 
Himnusz’. Énekli a Polgári Daloskor. .4. Megnyitó 
beszédet fart Koller’Tivadar orsz. gyűl. képviselő. 
5. Ünnepi beszédet mond Csontos Andor orsz. 
gyűl. képviselő. 6 Ünnepi óda; Szavalja Csiszár 
József 7. A szobrot a községnek átadja dr. Bruck 
Ferenc, a szobor bizottság elnöke. 8. A szobrot 
a község nevében átveszi Mészáros György, köz
éégi bíró. 9. Szózat-. Énekli ü  polgári • 'Daloskor, 
jp . A szóbor megkoszorúzása a  bejelentett kül- 

; döttségek él'al. ' f i. A bejelentett küldöttségek tisz-í 
telgése Kossuth Ferenc miniszter: előtt.- 12.,.Délu-, 
ján 2 órakor társasebéd (a kaszinó és a polgári 
kör helyiségeiben). A kaszinóban egy teríték'ára, 
-7 korona, a polgári körben egy teríték ára 3 ko
rona rendezőbizottság felkéri mindazokat, akik a 

. íársasebéden résztvenni-óhajtanak, hogy ebbéli 
'szándékúkat folyó hó-2íWg dr. Bruck F'erenc bi
zottsági elnöknél bejelentsék. Este 9 órakorba ka
szinó helyiségében táncmulatság desz. Beléptidij 
személyjegy 2 korona, a családjegy 5 korona.

V  E g y  jó karban .levő pálinka fő ző  kígyós 
kazán eladó Palotai-Utca 7 Í . s z . alatt, ö zv , Kis 
Jó Z8efnénél.

. FEJÉRMEGYEI. NAPLÖ.

Lapunk előfizetőinek és.olvasóinak szi
vünk melyéből= boldog ihnslvétj ünnepeket 
kívánunk. ' Vm.;c { - . ..  ̂ \

- -  A ;  pünkösdi daíosÖnnep központi bizott- 
saga csütörtökön .tartott' ülésében véglegesen me
gállapította a  rendézőbizqttsagok névsorát; Az ülé
sen. jelenvoltak a  választmány rendes tagjalré-ki- 
vül Dr. Lauschmann .Gyua, - Poleer Péter,-'Reé 
István, Turián József,"Vértessy József, Jüth-dst- 
ván, Lipcsey Lajos, Simqrí Sándor, Szőllősy Fe
renc; Sehmelhegger Imre"', és Médgyésy'József 
szöv. titkár, mint a bizottságok elnökei -ügy vezetői. 
Medgyesy József szöv. J tk á r  jelentést'tett a  folyó 

: ügyekről. ísmertetté' az,egyes bizottságok feladás 
tát és kérte .azok mielőbbi összehívását' Az ün-'• 
népségben résztvész!,eddig 8 versenyző-dalegylet 
(Budapest 4, Nagykanizsa !l, Keszthely 1,'Szom- 
batheiy; 1, Veszprém 1; Körmend 1, Tata 1 da
legylettel) és ;2versenyen  kivüí, A versenyző' 
egyletek részére értékes vérsenydijakat fognak adni 
a város, a megyei; a  vallás és kőzokt: minister, 
a .helybeli..pénzintézéték, á dalkörök a zéné'egylet- 
tel, a  ..műkedvelő ifjúság, .(melynek Hiisvét va
sárnapi,-e nemes célra rendezett szinielöadását 
szivesev ajánljuk közönségünk meleg pártfogá
séba :) és á  székesfehérvári hölgyek, kikhez ez 
alkalmoinból gróf.Széchenyi Viktorné, főispánunk
nak, a rendezűbizó'ttság|,élnökének nejé, meleg
hangú felhívás kíséretében 1 koronás adományo
kért gyűjtőivel fog szétküldeni. Megemlítjük még, 
hogy rendkívül fényesnek ígérkező pünkösdi 
ünnepség, diszv.édnőkei,közül máris több' aktív 
minister helyezte kilátásba résztvételét. Bízvást 
reméljük, .hógy minden.,szépért, jóért lelkesedő 
közönségünk, a . magyar.'.áálkultúra, Jézeii ünnep
napján, kivétel nélkül együtt fog ünnepelni dalos 
vendégeinkkel! ; , '

7-  Hitelszövetkezeti, tagok fiygelmébe. A  
hásvéti ünnep miatt. lié(fÓn,.délután lesznek, a be
fizetések. A karó megérkezett, jelentkezni lehet 
Dr. Lakatos Frigyesnélirvnn;,Tűzifa szintén van, 
szénszükségletre -pedígi-előjcgyzéseket lehet,, esz
közölni. ' • -. V i t ,  f ,

^  Adóhiány. GnjsmBemát, felesége .elhunyta 
alkalmából 1G köfofiét'ddbmányzott a-helybeli jó
tékony 'ii’őegyletnkli. Az adományért Reé Istvánná 
pénztárnoii mond kösáönelet. ' ;

ALKALIKUSNATRON-LITHIOHOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: húgysavas dlathcsts, Mfozvény, oukor- 
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint üdítő és bőrviz páratlan.
‘ Büvehb felvilágosítással szolgát a ' . .

Központi iroda : Budapest, V.;-Váci-körűt 54
, F ő r a k t á r : '

SIMON GYÖRGY és KO VATS PÁL,
. uraknál Székesfehérvár.

K A P H A T Ó : gyógytárak, drogériák és fiiszer- 
■ üzletekben.

—  A z  örök város —-Szé kesfeh érváro tt Ezt
a gyönyörű, alkalomszerű r rópai képét is meg
szerezte Fekete Géza, az Otthon - kávéház tulaj--'' 
dohosa a  kávéház mozija: részére. Ma, szombaton 
kerül bemuratásra~ és csütörtökig-tart. Minden 
műsor este fél 9 órakor . ..kezdődik, mely .ezen 

'képekből áll: I. Halászat Szicíliában. 2. Bűntett á  
hegyeken! 3: Égy szakácsnő kalandja. 4. Vad
disznó vadászat. 5. A szegény disznó. G.- Papír
gyártás.' 7. Dada kényszerből:'8; Az örök város. 
9, Kutya mint. boszuálló. ■ -

tartott

Ratthupn,,! 1 .ViH>“ né; itiszteletbeli . . . . .  F.. Batthyányi, Lajos js, gróf Széchenyi
viKior loispan es ozüls Jenő alispán pedig mint 
választmányi tagok vettek részt a tárgyaláson; 
Az ülésre gróf Andrássy Gyula belügyminiszter 
dn Fay Aladárt';küldte, ki .és általa nagyobb 
arányú segély: .ígéri a diszpanzér fölállitásánák 
költsegeiltez. Szüts Jenő alispán.: nemes szívvel 
ajánlotta föl helyiségnek a vármegyeház föld
szintjén . a . Simor-utcára .néző három szobát, 
melyet a vármegyei közgyűlés jóváhagyásúnak 
reményében húlós köszönettel fogadott a választ-' 
mányiwAz állami, segitség .10000 korona 'fesz es 
igy‘a vármegye helyiségében rövid idő thulvá
megindul a diszpanzér, áldásos.mű- ödésé. ..........

Változatos-élet. Pátkán a szőlőhegyen 
kigyuladt Dani Jóska cigánypriniás viskója s haj
léktalanná lett a cigány. Az a szerencse, hogy a 
böjt múltán . ismét felkaphatja poros hegedűjét 
s kilátása lehet arra, hogy életét a saját keze 
munkája árán megmentheti. A dologban szomorú 
valóság, hogy a viskó gyújtogatás révén ment 
füstbe. A gyújtogató Csönget Pistának, égy kö
zönséges csavargónak személyében került még, 
aki azért gyújtotta fel a viskót, mert gazdája'egy 
alkalommal nem kedvére való nótát húzott á fü
lébe. Mikor a községházánál a gyújtogatás ügyé
ben vallatták Csörgei Pjstát, érdekes dolgok pat
tantak ki. Kitűnt, hogy ő az, aki a múlt nyáron 
fclperzselte Csöngei Féreric szálmákazlát, Zámo- 
lyon Jenei. István .gazda sznlmafedelü lakóházát, 
Pátkán Tanárky József szénakazlát! A gyújtoga
tást .mindenütt azért követte el,' hogy boszuját 
kitöltse a gazdákon(, T. 'i. a gyakran nyákenie- 
gyintették. A. gyújtogató 'elmeállaptpiét 'a Szent 
György kórházban megfigyelték,, honnan azonban 
épeszű lévén, a kir. ügyéázség ítezéfé'kérült; /  

— A tavaszi eskűdtezéki főtárgyalások.' A 
tavaszi • esküdtszéki főtárgyalások május I8-tjn 
veszik kezdetüket. Eddig 7. bűnügy van felvéve, 
mely. szám azonban lényegesen növekedheijk, úgy 
hogy kéthetes tárgyalásra lehet kilátás. Az eskudt- 
széki tagok kisoroiása f,,; hó 10-án d. e. 10 órá
kor' ejtetett meg Daróczy István kir., törvényszéki 
elnök vezetésévei. Kisorsoltalak: , . , ’

rendes esküdtekké; (helybeliek) dr. Arany 
Lajos, dr. Csöppentzky Mihály, Deutsch Aladár, 
Deutscli Gyula, dr. Eisenbarlh Károly dr. Fejér 
Ferenc, Gáncs István, Hirtling Pál, Keresztes Ig
nác, Laczkovics Béla, if;. Lukáís Lajos, Paulusz 
József, Pénzes Imre,. Piski László, Schön Rndolf 
Szabó József, Szigl József, dr. Szüts Gedeon, Vei- 
hinger Sándor, —: (vidékiek). Baiassa Gyula (Sár- 
bogárd). Fischer Mór (Polgárdi), .Franki Izidor 
(Pusztagalambos), Galgóczy Béla (Pázrnánd), Grün- 
feld Ignác (Nagyveleg),- dr. Heumann Mór (Mór), 
Molnár Andor (Francisknpuszta), Röclüich Sándor 
(Pázrnánd), Szabó Aladár (Baracska) és Szlávik 
Leó (Sárkeresztes) ; ■ . . • '

helyettes-esküdtek: (helybe.liék) Barnai Ignác, 
Beiner Károly, Bélák István, Hortolényi Ferenc, 
Keller Vilmos, Németh István, Simkó József, 
Schützer Jakab, Szüts József, Volner Sándor.

p M T  Plébános. Urak figyelmébe.
A „Ne teiriere“ pápai encyklika által 

előirt házassági nyomtatványok a  székes
fehérvári Egyházmegyei Könyvnyomdában 
kaphatók. ■
' • — Cigányság. Oláh Juliá ráckereszturi
cigányasszcmy, hogy égy kis pénzmagra tegyen 
szert, rettenetes vállalkozásba fogott. A dögteme
tőben kiásta az elfoldelt állatok húsát s  azt áruba 
bocsátotta a község legszegényebb népének. Csak 
úgy kapkodták a húst, persze, nem tudták, hogy 
a hús libnnéf került' elő.' Azt hitték, hogy a 

'cigányasszony cigánysága révén-szerezte valahol. 
Mikor mér hagy mennyiségű húst elárusított,

' akkor jöttek csak nyomára a  dolognak. A csend
őrök is értesülést szereztek róla,- kik . vallatóra 
fogiák a  veszedelmes vállalkozásban utazó, i}ém- 
bert. Bűnét bevallotta,.-mire a csendőrök a.köz
ségi fogházba zárták. Az elásott hús vevőt között 
nagy a -riadalom; Meg . fogják . őket; vizsgálni 
orvosilag. .
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K Ö Z G A Z D A S Á G .
’ A Triesti Általános Biztositó Tár3ulat(Assi-

curazioni Generáli) f.. év. murcz.us ho 26-anA 
totl 76-ik közgyűlésén terjesztettek be az. 1 M t,

éVÍ m^ eetöUUnk fekvo jelentősből látjuk hogy 
a» 1907 deczember 31-én érvényben vol( «<W- 
7 t . Q < 7 ^ 1 4 3 9 6  korona es 99 biztosítási mcos***s** w' , i ,r  r . „o1* Hiink- 
fillért tettek ki és az év fdyamán ^ v eU d .jak  
41.095,963 korona és 58 f f  tre rugtak Az ^  
biztosítási osztály díjtartaléké 3^4-2,408*
19 fillérrel 264.150,556 ko-rona Z4 n.ierre « .« -

kedBtA iiizbiztositási ágban, beleértve a betöré
ses- és M örllvcg biztosítást, a 
656 korona biztosítási összeg után 27.302,4bU 
korona-49 fillér volt, miből 10.146,4;4 korona 45 
fillér viszontbiztosításra fordittatott, úgy_ "°SY 
tiszta díjbevétel 17.155,986 korona 04 fillérre l - 
gott, moly összegből 12.269.989 korona 32 fillér 
mint -díjtartalék .minden-tehertől menten jovo evre 
vitetett át. A jövő években esedekesse vaio díj
kötelezvények összege 113.331,852 korona 2/ hller.

A szállihnánybktosiiási ágban a díjbevétel 
kitelt 3.921,627 korona l!6 fillért, mely a viszont- 
biztositások levonása után 1. 718,649 korona 06

® ÉFÍS l  <r társaság 1907-ben 37.472,5S9 
korona 25 fillért és alapítása óta 899.042,93? kö
römi és 20 fillért űzetett ki. ^

,E kártérítési összegből hazánkra 173.248,760 
korona 76 fillér esik.

A nyereség tartalékok közül, melyek össze
sen 20.292,237 korona 37 fillérre rúgnak, különö
sen kiemelendök : az  .alapszabály szerinti nyara-, 
sár tartalék, mely 0.300;0t)0 koronát tesz ki, az * 1 * 3
értékpapírok arjolynniingadozására alakiiott tar
talék, 12.565,693 korona 89 fillér összegben, to
vábbá felemlítendő a 160,000 koronára rugó ké- 
tcs 'követelések tartaléka és az ingatlan tartalék, 
mely!.az idei átutalással 1.266,538 korona 48 fi
llért tesz ki.

Az értékpapírok értéke 4.741,807 korona 
69 fillérrel ment vissza, de a vezetőség elővi- 
gyázata folytán ez a veszteség az intézetet nem 
érinthette, mert az a 17.013,704 korona 71 fillért 
kitevő árfolyamtartalékból nyerhetett leírást. Ez a 
tartalék mri még mindig 12.505,698 korona 89 
fillért tesz ki.

Különös figyelmet érdemel még az 1000 
uj intézeti részvénynek kedvezően keresztülvitt 
kibocsátása melynek agió-nyereségéböl 11.525,000 
korona.a mathémátíkai életbiztosítási tartalékhoz 
csatolthtott. , . -

Részvényenként 60Ó arány frank osztalék 
kerül -kifizetésre.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, 
melyek első rangú.értékekben vannak alhelyezve, 
az idei átutalások folytán 292.979,592 korona 76 
fillérről 327.629,347 korona 57 fillérre emelked
tek, melyek következőképen vannak elhelyezve:

1. Ingatlanok és jelzálog követelések 60. 
625,871 korona 77 fillér. 2. Életbiztositási kötvé
nyekre adott kölcsönök 26.668,849 korona fillér.
3. Letétoményezett értékpapírokra adott kölcsönök 
4.017,801 korona 92 fillér. 4. Értékpapírok 209. 
404,916 korona 74 fillér. 5. Tárca váltók 842,350 
korona 85 fillér. 6. A részvényesek biztosított adós
levelei 8.820,000 korona. 7. Készpénz es az in- 

i tézét. követelései, a hitelezők: követeléseinek; levo
násával 13.249.457 korona 21 fillér, .összesen 
323.629,347 korona 57 ntlér. Ezen értékekből 65‘5 
Millió korona magyar értékekre esik.

Anyakönyvi statisztika.
1908. -április ho 11-től április, hó 18-ig.

Születés. SíiiictsU: 10 törvényes fiú, 12 lcány, 1 tör- 
váayíelcn fiú, ü leány; erekből ind vesz Sieted lüf vénye. fiú 

- 0, leány % törvénytelen fm 0, leány 0. Összesen 25. . ■ ’
■ Halálozás. Elhalt: fí ti, 0 nő; ezekből 7 evett aluli 

törvényes liu 3, leány 4, törvénytelen fiú 0, leány. 0, 
:é’ven fölül: fi 5, nő 5. Összesen 17. ..

. . - E szerint a születés a halálozást 8-al múlja felül.
... Elhaltak. Szabó Mária r. k. ■ 15. hónapos, Tobak-utca 
5. — Kolonics István r. k. napszámos, 40 évep, Srt. ÍJyöigy 
kórház. — Mód Jolán ág. ev. 5 napos, Lövölde-utca 8."_

Magyar. Ferenc r. ■ á . 10 n.np0S’. g f  f  hvaHner JánosJános réf. 2 éves, -Széehenyi-utca 62. -  Scluauner

.T V ő  éves, nyug. v W .-  ^

Mdizér- Paine, Kistér Magdolna, r. K. J i  ev 
. “  _  Stürmcr Józscfné, SehóUer Mária. r. k. 24 ev«, Far, 
ténkirchcn. Aleizer Józscfné, Rcmsei ..Anna, r. k., 57 eves. 
Selyem-utca .85.?- Rabóczky Mária ,  k. 20 Szent
István-utcz 19. -  Antal János r. k .3  eves, . öreg-utca 13.
_Sjj-.jjof, Müllsr Miksa r. k. 50 éves. cs. es kir.- őrnagy,
Shnor-Utea 2s“ -  Fodor - Anna r. k. 9 bán̂  .Bf v̂  
■>1 — Özv Kovács Jánosné, Nemet Éva, ref. 65 eves, Szt. 
György kórház. — Takács György r..k. városi gondozott, 
71 éves, Csorda-utca 7. -  Gál József rcí. tasDirtoaos, o, 
éves, Temető-sor 14. .

Kihirdetések.
Simon István kőfaragó és Miskei Anna Székesfehér- 

vijr. _  Meder Jenő takarékpénztári könyvelő és Miklovich 
Erzsébet Székesfehérvár. — Fetrik István dv. lakatos és 
Aláíits .Mária Székesfehérvár. — Magyar János dv. lakatos 
és Ács Katalin Székesfehérvár. — Kéri János dv. asztalos 
és Khaut Anna Székesfehérvár. — íresik .József múv..moz
donyvezető gyakornok Budupcst és Antal Mária Székesfehér
vár. — Horváth Isrván boltiszolga és Vaskó Alária Székes
fehérvár. — Fölkért Lajos önálló sütő és Laki Anna Székes
fehérvár. — Bruszt Sándor óv. lakatos és Stcrn Julianna 
.Székesfehérvár. — Pók Károly Károly kőinives és Fap Er- 
zsebet Székesfehérvár. — Bokor Józscr napszámos és Kovács 
Katalin Székesfehérvár.

Székesfehérvár sz. kir.. város törvényhatósági bizottsága.

6498|1908.

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár sz. kir. város törvényható

sági bizottsága az 1908 április 16-án tartott köz
gyűlésében hozott 6i90|l908. számú .határozata-, 
ból folyólag a polgármesteri állásra, amelylyel,; 
ha a megválasztott polgármesternek az 1883. I. 
te. 5. §. Vili. pontjában megszabott képesítése is 
van, egyuital az árvaszéki elnöki tiszt is jár, pá
lyázatot hirdet akként, hogy ezen állás az 190S. 
évi niájus hó 11-én délelőtt 10 órakor tartandó 
városi törvényhatósági bizottsági'közgyűlésen az 
1886: XXI. te. 85. § ának rendelkezéséhez képest 
általános szótöbbséggel választás utján fog be
töltetni. .

Az 1896. évi január 26-áp alkotott 27200| 
1896. III. sz. .belügyiriipiszteri határozattal jóvá
hagyott s jelenleg érvényben levő szervezési sza
bályrendelet 165. §-a szerint a polgármester fize
tése 4800 kor., lakbére 1800 kor. S ha az ;1883. 
I. te. 5. g. VIII. pontjában megszabott képesítése 
van, mint árvaszéki elnök évL800 korona,-nyug
díjba-számító: fizetést ;huz. .

Az 1908. évi február hó 20 és 21-iki köz
gyűlésen alkotott törvényhatósági szervezési -sza
bályrendelet kormányhatósági jóváhagyás után 
pedig a .polgármesternek az ott szabályozott 
illetményre lesz igénye; ezen illetményt a városi 
közgyűlés f. évi április hó 16-iki 6360|1908. sz. 
határozatával 1908. december hó 31-ig megsza
vazta s az 1908. évi költségvetésbe is felvétetett.

Felhívja a törvényhatósági bizottság mind-

1908; fáprjlisjtlS.

azokat; : akik ■ ezen állásra . pályázni óhajtanak, 
hogy az 1883: I. te. 1. §-ában előirt általános 
kellékeket s 3. és 5. §. VI. pontjában előirt 
különös kellékeket igazoló, továbbá a más ható
ságoktól" pályázóknál az eddigi közszolgálatukról 
szóló'okmányokkal felszerelt pályázati kérvényüket 
1S0S. évi m ájus ■ hó 5-én délután 5  óráig ezen 
város közigazgatási. iktató hivatalánál; JnnaJ fis' 
inkább adják be, mert a  később; beérkező-.kér- 
vények figyelembe nem" vétetnek. " '

? . Székesfehérvár, 1908. április hó I6-án.
- f Dr. Kerekes Lajos s. k.

- ;h. polgármester. - r ■

lüladóbírtok.
Budapesttől egy órányira, Ócsa község 
közelében, a vasúti'állomástól-három kilo
méterre, az uj vasúti megállóhelytől egy 
kilométerre, circa 500 riiagyar höld (1200 
□-öles) parcellákban eladó, 5' holdtól^fel
jebb, holdanként 150— 160 forintig. Szőlő
telepítésre is rendkívül alkalmas, Bővebb 
felvilágosítást ad FARKAS LÁSZLÓ tulajdo
nos, lakik: Felsőbabád u. p. Ocsa, (Pestm.)

Elöleges jelentés !

név alatt a világkörutori levő.

látványosságok megérkezték és

lO-töl k e z d te
naponta tartanak előadásokat

a viiiáiirtéren.
Mérsékelt áru jegyek előre válthatók 
KRAUSZ VERONA dohánytözsdéjében.

A z  összes szenzációs, nagy lát
ványosságokat csekély I -koro

náért lehet megtekinteni.

M Ó T O R V E V Ö K  F I G Y E L M Í É B 1 I

H ER K U LES -M Ö TO B V Á LLA LA T, Budapest, V ., Váczi-ut 30.
Ajánlja úgy csépléai, mint maloműzemre k i-t ti n ő e n , a I k a I m a é, legegyszerűbb 
benzinlokomobiljait, melyek V . .ké r., Váczi-nt 30. szám alatti .gyárban bármikor.

e ■ ü .z e ia a .T D s a .  n a e ^ t e t e i z a t l x e t ő t s . :

T e l je s  j ó t á l l á s

__ k  i  f  o  g -  á  s  t  a  i  a  n  .ü z e m é r t i  :

Üzemzavarok kizárva! Bámulatosan egyszerű szerkezet!
Redkivtll csekély benzinfogyasztás! ! I —  13— 14 é v e s  f i ú  i á k e z e I h e t i 1 1 1 
'^ “  Árjegyzék ingyen! i S F - Olcsó árak részletfizetésre!

200 drb. elismerő devél a fMagyarorazágon üzemben levő m ó to rö k rö í!
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1908 április 18. . FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a z kávéliázlniii ffíossuli-dfttcfii 19. mx
---------~Z— r-T* a  p  °  n t a  0 3 0 0 -  m é t e r  f i  l m - b e  23a  u.  t a  t  é i s  t v| . *

Szabad bemenet! "*3|| K  I M F *  I. rendű cigány zenekar! ; jj^ v  Buffet.
I -  É  <3- 7  Ó B B ___

Magánárverési hirdetés.
• Ezennel közhirré teszem, hogy a Kiss ' 

Sándor-féle alapítvány tulajdonát képező"'-- 
és a szfehérvári ;1978 számú betétben-Ál;.. 
I. 1—2 sör 31, 32 hrszámok. alatt beverj’ • 
zetett - .  . , ll

a Kossulh-uica 11 szánt alatti ház f. 
évi április hó 23-án d, e. 10 órakor

me!y a legpompásabb'fényt adja és a bort tartóssá teszi. 
’ NI GRI N egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 

NI GRI N folytonos használatnál is á bőrt légmentesen el 
: nem- zárja, úgy hogy á  láb kipárolgását nem akadályozza.

S T .  F E R N O L E N D T , B é c s
cs. és kir. udvari szállító.

M  i  n  d  e  1 1  ü t  t  k a  p  h a t ó !

T  S
fllsze r, csemege, ásványvíz, bel és külföldi borok és pezsgők, 
= =  gazdasági cikkek és veteménymagvak raktára.

Cégfennállás 1840. SZÉKESFEHÉRVÁR. Cégfennállás 1840

Van szerencsém a tavaszi idényre ajánlani arankamentes lucerna,
. vörös here, baltacím, oberdorfi, lekendorfi, maniuth és olajbogyó takar

mányrépa-, továbbá angol, irancia, olasz perje; mezei, komócsin;; árva-rozs- 
nok, pázsitfű, mohar, bükköny stb. magvakat. Különféle friss konyhakerti
magvak.! Kék-gálic, kénpor, raffia, permetező- és Jcénező-gépek! ; . -----1_

Különféle száraz és olaj-festékek, kencék, (firniss) lakkok, ecsetek 
stb. —. Főraktár pormentesitő padló olajból. . '■! " .

Böjti idényre állandóan friss tengeri halak pácolva és. füstölve ! — 
Füstölt hal kitűnő izü, 2 korona kilója. ’W . r. —

c''? '■? .Angblná, francia és belföldi 'szardínia olajban."Pis^trángÁ 1 -
Ő-bor literje 42 kr. üveg nélkül 1 ' ,'í
Szives megrendeléseket kérve, kiválló tisztelettel _í '

Kováts Pál.

(ASSIC U R AZIO NI G EN ER Á LI) „
B i a . d . a , p e s t ,  B p r o t t j r a - ' o . t c a .  ± 0. s z á m .

&/;?■■£ . - ' ' ' ’ ‘ , ' - ' ■ _ * '
Í!Jf A „Közgazdaság” rovatban közöljük a Triesti Általános Biztositó Társaság

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztositő Intézetünk
mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság "mindenkinek, a ki- é célból 
hozzá fordul; a  legnagyobb készséggel szolgál. /  , , , -

Az intézet élfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- es harang
törés é s -repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat á  „Magyar 
jég- és viszontbiztosító • r,-t.,. valamint baleset elleni biztosításokat az „Első 0. általános 
baleset ellen biztosító társaság" számára. - 1 <

A; székesfehérvári föligynökség: .

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság.

- a Kegyalapitványi pénztár helyiségében 
(Petőfi-ütca, papnöveldéi épület) magán ár
verés utján a Püspök ur Ő Méltóságának 
f. évi március hó 23-án 627 szám ala tti
kelt engedélye és megbízása alapján ela- ’ 
dátni fog. '

Kikiáltónár adóalapon : 33,634 korona,. 
melynek lOg-át az árverezők bánatpénzül 
készpénzben, ovádékképes értékpapírban 
vagy helybeli takarékpénztári betéti könyv, 
értékében letenni tartoznak. A vevő d vé
telár lefizetésével egyidejűleg lép birtokba,

A legmagasabb ígéret az ; árverezőre 
azonnal, az eladó alapítványra azonban ' 
csak az egyházmegyei hatóság jóváhagyá
sávaL válik kötelezővé és jogérvényessé.'A 
további árverési feltételek alulírottnál be
tekinthetek. ' "  '

Székesfehérvárott, 1908. évi április 
hó 9-én.

Dr. Szabady József,
kegyalapiiványi ügyész. _

-.- Székesfehérvárott. Megyeháztér \3.

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

Székesfeliérfár.. Si4 S :351
A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom 
dúsan berendezett kész kOCSÍ r&ktárQIIl&t. Továbbá 
ajánlom ú j o n  a n berendezett bOQtlár Üzlfltöniflti 
készletbe tartok mindennemű hintó cs hajtó kocsi 
korbákat, kerekeket cs hozzá tartozó összes fa része
k e t 'a - leggyorsabban és jutányos árban szállítok.

, Nyolc személyre való társaskocsi 
Echo tetővel eladó.

1
*
M
*
m
I

s c ü  3̂: ö Xu t z x , jL . s-zló
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ .

S Z É K E S F E H  É R  V Á R ,  V Á^ S - Á R T E R ; 1 7. S Z Á M.
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a  legnagyobb igényeknek megfelelőig, szolid árak mellett
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;
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legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e i l - f é le  viasz-kenőcs kemény padló számára- < 
Ke i l-féle fehér „Glasur" fénymáz 90 filL . ,
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 fill. - - 
K e i 1 - féle szalrnakalap-festék minden színben.
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S z é k e s f e h é r v á r o t t :  
Flits Pál és Langraf Gábor és Fiai

Jókai-utca.

Mindenkor kaphatók: ■
B i c s k e :  Kelíer Szilárd.
S á r b o g á  r  d : Braun Miksa. 
V e s z p r é m :  Bakos Kálmán.

•¥*»♦»
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9  az 1908. évi tavaszi és nyár: idényre. ’
1 sieIveny"'7'|fórona“ ‘ 
1, szelvény 10 korona 
1 szelvény 12'itorona 
lszelvény 151 korona 

il.szelvény 17 korona
jl;Szdyény:1S, korona;! 
4r;^ Iv én y ^2 a ; korona

Egy szelvény 
' 3*10 m. hossza

te lje i íérfira& á- 
hoz (Italt &t, oad - 
t i i  áz m ellíny ) 
eleáendó, ctsK

Egy szelvémH icVeíe' smlonnihiltoz 20.— K.-éít, ; 
szmliigy fclöltfiszövetet.; -torisiatódent,1 selyenz- 
kamgarntsth. stb.'gyári árakon küld átoinl mrg- 
bízható ás szollá cág mindenütt, ismert poszto- 

; - gyári raküT -l ■ ' s

S IE G E L -IM H O F B rü n n .
. H in ták  l iu f t tn  €• M m e fttv e , . . /  

Az clffnyfilC a mriyeket;a naijgánvevő élvez.-.ha 
ttövctszűkségtetít közvetlen StátfeT-Italiof cég-' 
a él, a gyári paron rfendelí m e j . l^ n  jíienléJrenyelr. •' 
SaJioUá ! i |o H s ( b b l n &  Ó riási v á ls o té lL  '1 
Mmí&hű, figyelmes '^iszoigálís, még a  legkisebb 

^  rcndwesnél 'is. -teljesen Jiiss arában.

' í Ií ^ í -í  $  $  Í l i  tl5 ,  í!« í i í  ®  $  í M !
$  sfc síi $  sí: ti; üt #  ílí í?í  íj íái $  ^  '»• »

ju tá n y o s  á ro n  felvétetnek - á  
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

Osztályvezető:

f e l

Állandóan raktáron tartunk mindennemű gazdaságii gé* %̂
JPar* &®P®ket, gépolaját, koesikenőesöt és egyébb k̂ enő 

4 S  .. anyagokat, valamint zsákokat, ponyvát, lópöcrócot és általá- ^
§ J  ban ^ inden toez%azdasági, műszaki és kertészed cilÍlekéÉí? !?

Minthogy szükségleteinket csakis a legelső helyeken ||j, 
f  ^  szerezzük bej a íiozzánkiordüló t; gáMákőZaönséget, minden- l i  
m| | |  - -j*?1. a ê8j°Í>h árukkal, jatáriyösau szolgálhátjükT ki.
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